³⁵ Al-Gazālī, *Mukhtaṣar Ihyā' 'Ulumuddīn*, terj. Irwan Kurniawan, Mutiara Ihya' 'Ulumuddin: Ringkasan Ditulis Hujjatul Islam (Cet I; Bandung: Mizan, 2008), hal. 155.

³⁶ Muhammad Mustafā al-Zuhayly, *al-Qawāid al-Fiqhiyyah wa Tathbiqātuhā fī al-Madzhāhib al-Arba'ah* juz 2 (Cet I, Damaskus, Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M) h. 695

³⁷ Abū 'Abdillāh Muḥammad bin Ismā'il bin Ibrāhīm bin al-Mugirah bin Bardizbah al-Bukhārī al-Ju'fi, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 2 (Cet V; Damaskus; Dār Ibn Katsir 1414H/1993M) h. 723.

ke dalamnya. Ketahuilah, bahwa setiap raja memiliki larangan (undangundang). Ingatlah bahwa larangan Allah adalah apa yang diharamkan-Nya. Ketahuilah, bahwa di dalam jasad manusia terdapat segumpal daging. Jika ia baik, maka baik pula seluruh jasadnya; dan jika ia rusak, maka rusak pula seluruh jasadnya.

"Pengaruh Label Halal, Kesadaran Halal dan Bahan Makanan Terhadap Minat Beli Makanan Kuliner," *Jurnal Penelitian Iptek*, no. 2, Juli (2018): h. 216-304.
- al-Ju'fi, Abū 'Abdillāh Muḥammad bin Ismā'il bin Ibrāhīm bin al-Muḡīrah bin Bardiz}bah al-Bukhārī. *Ṣḥāḥ al-Bukhārī* juz 3 Cet; Mesir; Dār at-Tasil 1433H/2012.
- Juliansyah, Noor. *Metodologi Penelitian* Jakarta: Kencana Prenada Media Grup, 2011.
- Al-Lajnah al-Daimah Lil Ifta. *Majallah Al-Buhūs al-Islamiyyah Dār al-Muayyid*, 1989.
- Al-Naisābūrī, Muslim bin Ḥajjāj. *Ṣḥāḥ Muslim* Jilid 3. Beirut: ihya al Turast, 1334H.
- Al-Sarakhsī, *Al-Mabsūṭ* Jilid 25, Beirut: Dār Al-Ma'rifah, 1993.
- Al-Sarakhsī, Muḥammad bin Ahmad. *Usūl Al-Sarakhsī* Jilid. 2, Beirut: Dār al-Ma'rifah 1395H.
- Al-Suyūṭi, Jalal al-Din. *Al-Asybah wa al-Nazāir* Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1983.
- Al-Suyūṭī, Jalāluddīn. *Al-Jāmi' Al-Kabīr* Kairo: al-Azhar al-Syarīf, 2005.
- Al-Tuwaijīri, Muhammad bin Ibrāhīm bin Abdillāh. *al-Mausūah al-fiqh al-Islāmy* juz 3 Cet. I ; Baitul al-Afkār al-Dauliyyah, 1430H / 2009M.
- Al-Tuwail, Ahmad bin ahmad Abdullah. *Ittaqaa al-haram wa al-shubahaat fi talab al-rizq* Cet I ; Riyadh: Dar kunuz 1430 H/ 2009 M.
- Al-Zuhaili, Wahbah bin Mustafā. *al-Fiqh al-Islāmy wa Adillatuhu*, Juz 7 Cet. IV; Damaskus; Dār al-Fikr 1436H.

Jurnal Ilmiah:

- Kalsum, Ummu. Akhmad Hanafi Dain Yunta, Sirajuddin, "Hukum Penggunaan Des Tetes Tebu (Rum) sebagai Campuran Makanan Menurut Fikih Islam", BUSTANUL FUQAH: *Jurnal Bidang Hukum Islam* No. 1 (2023): h. 160-164.
- Kementerian Agama RI. *Al-qur'an dan Terjemahannya* Jakarta: Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an, 2019.
- Metine Mawean, Werasit kanlayakrit dan, production of seasoning "mirin" from thai rice by fermentation, Department of Biotechnology, Faculty of Agro-Industry, Kasetsart University, Bangkok Thailand.

Muhammad Mustafā al-Zuhaily, *al-Qawāid al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mazāhib al-Arba'ah* Juz 2 Cet. I, Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M.

Su'dan. *Al-qur'an dan Panduan Kesehatan Masyarakat* (Yogyakarta: PT. Dana Bhakti Prima Yasa, 1997).

Wiratna, Sujarweni. *Metodologi Penelitian* Yogyakarta: Pustaka Baru Press, 2019.

Wizāratul Awqāf wa al-Syuun al-Islāmiyah. *al-Mausū'ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaytiyyah*, Juz 25 Cet. I; Mesir: Dār al-Ṣafwa, 1404 H/1983 M.

Desertasi, Tesis, dan Skripsi :

Asiah, Sapta Nur. “*Tinjauan Hukum Islam Terhadap Penggunaan Penyedap Makanan Ang Ciu Pada Nasi Goreng*” (*Studi Atas Warung Nasi Goreng di Kawasan Jl. M. Said*). *Skripsi*. Samarinda: Jurusan Muamalah, Program Studi Hukum Ekonomi Syariah, Fakultas Syariah, Institut Agama Islam Negeri Samarinda, 2018.